中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 1 頁，共 14 頁

時    間：一百一一年十二月二十九日(星期四) 下午 17：30

地    點：中國醫藥大學附設醫院第一醫療大樓B1(A8)會議室

主    席：林正介 主任委員
出席委員：（生物醫學領域）

周子傑委員、陳麗文委員
（人文社會科學領域）

胡豐榮委員、陳易芬委員
黃漢忠委員/執行秘書、陳叔倬委員

（機構外法律專家）
李介民委員、王ㄧ翰委員

（機構外非專業背景社會公正人士）
陳秋專委員

請假委員: 辛幸珍委員、龍紀萱委員、陳怡君委員

秘書處人員：劉佳甄

紀    錄：曹弘威

壹、 本次會議出席委員

女性 3 人，男性 7 人，生物醫學領域委員 3 人，人文社會科學領域委員 4
人，機構外法律專家 2 人，機構外非專業背景社會公正人士 1 人，出席委員人

數 10 人，已達法定最低開會人數 7 人且出席委員背景符合法律規定。

貳、 主席致詞並宣讀保密/利益衝突/迴避協議

為保障臨床研究計畫主持人依法規申請臨床研究登記資料之產學界商

業秘密，維護產學業競爭秩序，特定本注意事項。
一、 本注意事項所稱中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會（以下簡稱本

會）人員包括主任委員、委員、專家、秘書、助理與工讀生等。
二、 本注意事項所稱產學商業秘密，係指臨床研究計畫主持人申請臨床試驗

所附製造方法、技術、製程、配方、程式、設計、試驗報告、資料或資

訊；而具有實際或潛在之經濟價值者。
三、 本會人員對職務上知悉或持有臨床試驗之產學商業秘密，有保密之義

務，不得非法自行使用或提供他人使用。無故洩露、自行使用或提供他

人使用，應依法規定負損害賠償責任。
四、 與會人員遇有下列情形之一者，應即迴避，不得參加審查：

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 2 頁，共 14 頁

1. 為受審研究計畫或其子計畫之主持人、協同主持人或委託人。
2. 與受審研究計畫主持人有配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾

有此關係。
3. 與受審研究計畫委託廠商具有聘僱關係。
4. 有具體事實，足認有偏頗之虞。
5. 其他經審查會決議應予迴避者。

五、 本會人員依本規定所負義務，於離職或辭聘後，仍應遵守。
六、 當本會人員有利益衝突時，應主動告知主任委員而迴避。

參、 上次會議紀錄確認情形

一百一一年度第五次審查會議紀錄已於 111 年 11 月 09 日傳送至各委員信

箱，經過委員三天之審視並無修正意見。

肆、 追蹤上次會議審查結果辦理情形

111 年度第五次會議共審查 11 件，會議決議：通過 5 件、修正後通過 5 件、

修正後再審 1 件、暫停計畫 0 件、不通過 0 件、計畫繼續進行 0 件、繼

續進行，主持人及相關人員宜接受再教育課程 0 件、繼續進行，惟須依委員

會審查建議做修正後並回覆，及可能需要時(且可能)接受後續追蹤監測或查

核_0_件、繼續進行，惟須依委員會審查建議做修正並回覆後，提會討論_0_
件；未通過研究案追蹤辦理情形（截至 111/12/22）：

序號 1.

本 會 編 號 CRREC-111-071 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
亞洲大學學士後護理系鄭淑

貞助理教授
計畫經費來源 指導學生論文

計 畫 名 稱 Covid-19 疫情下癌症兒童的生活品質及其相關因素探討

追蹤辦理情形
1.111/11/14 送主持人回覆。
2.111/11/18 計畫主持人回覆。
3.111/11/28 審查通過。

序號 2.

本 會 編 號 CRREC-111-079 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
亞洲大學心理系葉品陽助理

教授
計畫經費來源 科技部計畫

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 3 頁，共 14 頁

計 畫 名 稱 以神經心理治療改善脊椎術後慢性疼痛者之疼痛感與衝動決策

追蹤辦理情形
1.111/11/14 送主持人回覆。
2.111/12/22 再次通知計畫主持人回覆。

序號 3.

本 會 編 號 CRREC-111-080 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
亞洲大學心理學系張瀚云助

理教授
計畫經費來源 亞洲大學附設醫院經費

計 畫 名 稱 焦慮患者之量化腦波分析暨神經回饋療效研究

追蹤辦理情形
1.111/11/14 送主持人回覆。
2.111/11/18 計畫主持人回覆。
3.111/12/02 通過。

序號 4.

本 會 編 號 CRREC-111-085 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
靜宜大學社會工作與兒童少

年福利學系劉乃誌助理教授
計畫經費來源 指導學生論文計畫

計 畫 名 稱
以素質壓力模型探討童年負向經驗與憂鬱焦慮的關係-以台灣大學生

為例

追蹤辦理情形
1.111/11/14 送主持人回覆。
2.111/11/21 計畫主持人回覆。
3.111/12/29 入會討論。

序號 5.

本 會 編 號 CRREC-110-092 送審文件類型 結案

計 畫 主 持 人
國立雲林科技大學工業工程

與管理系林怡君副教授
計畫經費來源 科技部計畫

計 畫 名 稱 探討互動式體感科技的採用對於發展遲緩兒復健行為與動機之影響

追蹤辦理情形
1.111/11/14 送主持人回覆。
2.111/11/16 計畫主持人回覆。
3.111/11/23 通過。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 4 頁，共 14 頁

伍、 本次審核案件

複審案 1、新案 0 件、修正案 1 件、持續試驗案（期中報告）0、試驗偏差案

0、試驗終止案 0 件、結案 0，共 2 件。

【複審案】

序號 1.  【PTMS 新案審查】

本 會 編 號 CRREC-111-085 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
靜宜大學社會工作與兒童少年

福利學系劉乃誌助理教授
計畫經費來源

指導學生論文

計畫

計 畫 名 稱
以素質壓力模型探討童年負向經驗與憂鬱焦慮的關係-以台灣大學生

為例

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未 到 / 離 席 委 員 辛幸珍委員、龍紀萱委員、陳怡君委員

【會議複審意見】
一、主持人在回覆審查意見時提到，本研究擬從各學院挑選大三以上的課程的修課學生為

研究對象，並排除計畫主持人的授課班級，請在新案申請書、計畫書和說明書等文件

中，列明計畫主持人授課的學生為排除條件。
主持人回覆：
已依照委員之建議列在新案申請書、計畫書、參與者說明書中。
修正文件：■計畫書第 19 頁；■新案申請書第 5 頁；■其他：參與者說明書 1 頁

二、主持人在回覆審查意見時提到，博幼基金會篩選出符合受試者條件（年滿 20 歲，目

前有大學學籍）之台灣大學生寄送問卷，請問是由博幼基金會，還是由研究團隊負責

寄送問卷？請注意在沒有得到可能參與者授權同意下，博幼基因會絕不應擅自將名單

或可能參與者的聯絡資訊，提供給研究團隊。

主持人回覆：

博幼基金會的受試者會由博幼基金會寄送問卷，研究團隊不會有受試者的聯絡資訊。

三、請將研究參與說書第 1 頁中的「(WHO，2018)」刪除。

主持人回覆：

已依照委員之建議刪除。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 5 頁，共 14 頁

四、問卷中的問題會喚起參與者一些非常不愉快的回憶，很可能會造成他們心理上的傷

害。故只將問卷發給學校的同學，由同學自行填答，或是只郵寄給其他的參與者，若

出現嚴重的情緒問題，研究團隊無法即時處理。因此，請計畫主持人務必詳細說明上

述問題的處理機制，否則建議應改為直接會面的方式，且必須在現場準備好妥善處理

情緒問題的機制。

主持人回覆：

本研究參考美國（Hammen, 2000; Chapman, 2004）、加拿大（Chartier, 2010）、韓國（Lee &
Song, 2017）、香港（Ho, 2019）等不同國家的童年負向經驗的研究，其受試者招募及問卷

資料收集的方式是透過電話、郵寄問卷及提供網路連結，且都通過當地的倫理審查。受

試者皆在得知研究目的並同意後進行研究，但受試者填答當下發生任何狀況，這些研究

方式都無法進行即時處理。本研究之所以以成年人為研究對象，是因為成年人已具備基

本的認知、自身狀況評估以及求救能力，因此，無論在學校發放問卷或是機構寄送問卷，

若受試者在作答中發生任何狀況，隨時可以中止填答或退出研究，並依循本研究提供之

諮詢管道尋求協助。本研究問卷已按照審查意見五加註，受試者亦可提供聯絡方式，研

究團隊會主動聯絡並提供協助。

若仍有疑慮，請參閱以下文獻：

Hammen, C., Henry, R., & Daley, S. E. (2000). Depression and sensitization to stressors among
young women as a function of childhood adversity. Journal of consulting and clinical
psychology, 68(5), 782.

Chapman, D. P., Whitfield, C. L., Felitti, V. J., Dube, S. R., Edwards, V. J., & Anda, R. F.
(2004). Adverse childhood experiences and the risk of depressive disorders in
adulthood. Journal of Affective Disorders, 82(2), 217-225.

Chartier, M. J., Walker, J. R., & Naimark, B. (2010). Separate and cumulative effects of adverse
childhood experiences in predicting adult health and health care utilization. Child abuse
& neglect, 34(6), 454-464.

Lee, M. A., & Song, R. (2017). Childhood abuse, personality traits, and depressive symptoms
in adulthood. Child Abuse Negl, 65, 194-203.

Ho, G. W., Chan, A. C., Chien, W.-T., Bressington, D. T., & Karatzias, T. (2019). Examining
patterns of adversity in Chinese young adults using the Adverse Childhood
Experiences—International Questionnaire (ACE-IQ). Child abuse & neglect, 88,
179-188.

五、建議可在問卷後加註，若參與者需要協助，請在問卷後提供聯絡資訊，研究團隊將與

參與者聯絡。填寫問卷後如果需要協助參與者，建議於問卷加註讓參與者填寫聯繫資

訊或提供臨床心理師聯絡資訊。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 6 頁，共 14 頁

主持人回覆：

已依照委員之建議修正。

修正文件：■其他：ACE-IQ 台灣版第 5 頁

六、請在研究參與說明書第 1 頁及問卷前說明中，即顯示出有特別標示的警語，例如：問

卷內容涉及一些敏感和可能讓您想起一些不愉快經驗的問題，若您擔心這些問題會影

響您的情緒，請勿參與此研究。

主持人回覆：

已依照委員之建議修正。

修正文件：■ACE-IQ 台灣版第 1 頁；■其他：參與研究說明書第 1 頁

【委員一複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次
一、已依審查意見修改。
二、通過。

【委員二複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次
一、通過。

【會議討論】

各委員：無其他意見。
主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

建議追蹤審查頻率 每 12 個月一次

計 票

出席人數

總投票數
■通過

□修正後通過

   10  人
   10  票
   10  票
    0  票

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過

  3  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 7 頁，共 14 頁

【新案】
無

【變更案】

序號 2.  【PTMS 變更案審查】

本 會 編 號 CRREC-111-001 送審文件類型 變更案

計 畫 主 持 人
亞洲大學健康產業管理學系

陳儀龍助理教授
計畫經費來源 國科會計畫

計 畫 名 稱
失去親友之精神健康與創傷後成長與其中介及調節因子研究：多年期

世代追蹤調查與全國資料庫研究

委員迴避審查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未到 /離席委員 辛幸珍委員、龍紀萱委員、陳怡君委員

【委員一初審意見】

 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席

一、通過。

【委員二初審意見】

 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席

一、通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？
各委員：無其他意見。
主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

計 票

出席人數

總投票數

■通過

□修正後通過

   10  人
   10  票
   10  票
    0  票

未到/離席人數

迴避審查

□修正後再審

□不通過

  3  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 8 頁，共 14 頁

【持續試驗案（期中報告）】

無

【試驗偏差／違規／不遵從事件】

無

【試驗終止案】

 無

【結案報告】

無

壹、 會議決議

通過 2 件、修正後通過 0 件、修正後再審 0 件、不通過 0 件、計畫繼續

進行 0 件、繼續進行，主持人及相關人員宜接受再教育課程 0 件、繼續進

行，惟須依委員會審查建議做修正後並回覆，及可能需要時(且可能)接受後

續追蹤監測或查核_0_件、繼續進行，惟須依委員會審查建議做修正並回覆

後，提會討論_0_件。

陸、 追認簡易審查通過計畫

新案 16 件、修正案 9 件、持續試驗案 13 件、結案 13 件、撤案 1 件，

共 52 件。

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

1.  111-076 新案 陳雅郁 學生論文
以虛擬實境結合視覺功能檢測之

應用與評估

2.  111-078 新案 王玉賢 科技部計畫
探討失語者非語言聽覺處理與言

語理解及產出之相關性

3.  111-081 新案 林君黛
指導學生論文

計畫
孩子，我要你「高人一等」--父母

對青春期子女使用轉骨方的經驗

4.  111-082 新案 李雅珍
指導學生論文

計畫

居家服務的介入對於失能者之家

庭照顧者的照護壓力及生活品質

成效探討-以新竹市為例

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 9 頁，共 14 頁

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

5.  111-083 新案 黃敬堯
指導學生論文

計畫
長時間數位螢幕使用者之黃斑部

色素光學密度檢測與分析

6.  111-084 新案 熊乃歡
指導學生論文

計畫
探討三陰交穴位按壓對女大生經

期生理不適的影響

7.  111-088 新案 林惠雯 廠商合作計畫 探討小悅光飲的護眼功效

8.  111-089 新案 吳姿誼
指導學生論文

計畫
職能治療臨床教師與實習學生對

臨床實習表現的期待比較

9.  111-091 新案 張君如
指導學生論文

計計畫

非藥物輔助替代療法應用在更年

期婦女健康自我管理之成效：從健

康覺察到行為改變

10. 111-093 新案 廖宏恩
指導學生論文

計畫(自籌)
社會支持對於呼吸器依賴患者主

要照顧者照顧負荷之影響

11. 111-095 新案 陳雅郁 學生論文
配戴單光鏡片與舒壓鏡片對於成

年人雙眼視機能之探討

12. 111-097 新案 曾明月
指導學生論文

計畫
居家照顧服務員復原力及其相關

因素探討

13. 111-099 新案 廖宏恩
指導學生論文

計畫
COVID-19 期間影響門診就醫行

為的相關因素探討

14. 111-100 新案 吳樺姍
其他：國科會

大專生

Covid-19 防疫期間社區老年人之

社交孤寂感、恐懼感及其相關因素

之探討

15. 111-102 新案 黃敬堯
指導學生論文

計畫
框架眼鏡配戴對視網膜周邊屈光

之影響研究

16. 111-104 新案 林冠含 科技部計畫
女性藥師身體活動量、靜態行為與

下泌尿道症狀之探討

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 10 頁，共 14 頁

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

17.
107-092
(AR-4)

修正 温啟邦 自籌 危害預防與健康不公減少之研究

18.
107-105
(AR-2)

修正 邱德發 國科會計畫
勝任能力導向及時焦點超音波教

育之里程碑、可信賴專業活動暨學

習與教學應用模式發展與驗證

19.
108-030
(AR-5)

修正 王世亨 國衛院計畫
利用族群規模之家族研究探討主

要精神疾病之遺傳架構

20.
108-148
(AR-3)

修正 王中儀 科技部計畫

精神疾病罹病狀態對長期照護及

安寧療護使用之影響暨標準生命

價值損失之估計–健康不平等之大

數據分析

21.
109-011
(AR-2)

修正 黃光華
學校專題研究

計畫

社經地位對於性別與不同族群之

健康行為、疾病型態及醫療利用之

影響

22.
109-069
(AR-1)

修正 廖晨惠 國科會計畫

子計畫三：運用自我調節學習策略

提升國小學習障礙學生之數學問

題解決能
力之探究與成效分析

23.
109-110
(AR-3)

修正 陳雅郁 科技部
非老花成年人之雙眼視覺異常調

查與改善

24.
110-003
(AR-4)

修正 林麗嬋 科技部計畫
從管理者、提供者及使用者觀點探

討復能服務的困境與管理

25.
110-114
(AR-1)

修正 呂宜玲 科技部計畫
 影響醫療經驗因子之探討: 語文

及文化隔閡

26.
106-108
(CR-5)

持續 楊哲彥 科技部計畫

運用台灣人體生物資料庫健康參

與者社區資料以評估神經網絡分

析在中醫表現體學相關性研究之

應用

27.
107-095
(CR-4)

持續 陳振菶 科技部計畫
戶外高氣溫作業環境氣象因子及

其互動對熱危害形成之影響及對

應警示機制之建立

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 11 頁，共 14 頁

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

28.
107-108
(CR-4)

持續 周致丞 國科會計畫
探索個人醫學知識觀信念、模糊容

忍度特質與在溝通勝任能力學習

表現之交互作

29.
108-127
(CR-3)

持續 周殷菀 國科會計畫

發展智能圖形辨識分析系統結合

擴增實境技術應用於提升孩童幾

何能力訓練與評估之研究訓練與

評估之研究

30.
108-148
(CR-3)

持續 王中儀 科技部計畫

精神疾病罹病狀態對長期照護及

安寧療護使用之影響暨標準生命

價值損失之估計–健康不平等之大

數據分析

31.
108-154
(CR-3)

持續 葉子裴
校內專題研究

計畫
大學護理教育之成果評值-臨床勝

任能力自我評值

32.
109-087
(CR-2)

持續 顏瓊芬 科技部計畫
科學流行話題之理解與教育實

踐—以路殺議題建構生物多樣性

主流化之科媒素養課程

33.
109-105
(CR-2)

持續 王玉賢 科技部計畫
失語症患者的認知機制與聯結學

習表現研究

34.
109-141
(CR-2)

持續 鄭淑貞 科技部計畫

「愛兒健視」打造視力保健友善環

境:運用治療性遊戲結合認知行為

遊戲治療於學前兒童視力保健介

入模式之成效探討

35.
109-161
(CR-2)

持續 許銘娟 科技部計畫
多組學方法解析蛋白質精氨酸甲

基化作為乳腺癌治療標靶和生物

標誌物

36.
109-201
(CR-1)

持續 謝嘉容 科技部計畫
以醫療服務提供者觀點檢視分級

醫療及雙向轉診實施成效與挑戰

37.
110-002
(CR-2)

持續 黃怡真
校內專題研究

計畫

兒童及青少年的醣類攝取品質與

量對青春期發育、內分泌代謝疾病

及行為失調風險之影響

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 12 頁，共 14 頁

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

38.
111-003
(CR-1)

持續 林羿志
教育部體育署

運動科學支援

競技運動計劃

使用 LPS 局部定位系統量化羽球

專項訓練負荷與評估指標

39.
106-083

(FR)
結案 陳秋瑩 自籌

運動介入對帕金森氏症患者健康

之研究

40.
107-101

(FR)
結案  王中儀 科技部計畫

探討長期照護使用型態與精神疾

病風險及平均餘命暨每人年均醫

療費用之相關性：統計分析與資料

探勘

41.
108-133

(FR)
結案  周玟慧 自籌

視覺障礙觀眾的博物館、藝術館展

示設計探索研究

42.
109-064

(FR)
結案 陳志鴻 科技部計畫

結合差異化教學於自我調整翻轉

學習環境之設計、實證與歷程分析

43.
109-191

(FR)
結案 陳振菶 科技部計畫

緊急應變個人防護裝備於具顯著

熱壓力環境使用時人體生理應

變、主觀感知、工作效率之調節及

噪音暴露並存時之共伴效應

44.
109-197

(FR)
結案 王中儀 科技部計畫

探討精神疾病病人中風風險及其

中風復健連續性對預後暨醫療費

用之影響：身心全程健康維護探究

45.
110-057

(FR)
結案 陳志鴻 科技部計畫

探討虛擬實境與角色扮演數位遊

戲於漸進提示情境的教學交互效

應：以多媒體認知負荷理論的觀點

46.
110-073

(FR)
結案 徐典裕 科技部計畫

建構提升博物館親子家庭社交互

動及共學之延展實境遊戲學習環

境

47.
110-084

(FR)
結案 陳雅郁 自籌

COVID-19 新冠肺炎疫情日趨嚴

重下對於數位產品的使用習慣與

眼睛視覺症狀之調查

48.
110-103

(FR)
結案 章綺霞  教育部計畫

聽在地的聲音寫在地的故事－

PBL 應用於故事行銷與創意文案

課程之教學實踐研究

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 13 頁，共 14 頁

序號 本會編號 送審

類型
計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

49.
110-109

(FR)
結案 方智芳 教育部 景觀植物學創意教學研究

50.
110-123
(撤案)

結案 林冠含 科技部計畫
骨盆底功能障礙和憂鬱症及焦慮

症之相關性和其共病對醫療利用

之影響

51.
110-124

(FR)
結案 黃敬堯

指導學生論文

計畫
針孔眼鏡設計對視覺功能的影響

與評估

52.
111-004

(FR)
結案 喬佳宜

教育部教學實

踐計畫

運用合作學習於「長期照護概論」

課程導入在地實踐大學社會責任

之行動研究

柒、 嚴重不良事件及安全性報告

無

捌、 免除審查申請（共 1 件）

序號 1

本 會 編 號 111-106 送審文件類型 免除審查

計 畫 主 持 人
亞洲大學學士後護理學系靖

永潔助理教授
計畫經費來源

教育部教學實踐研究計

畫

計 畫 名 稱
翻轉溝通心訣竅-運用翻轉教室教學與服務學習方案提升護理系學生

關懷與溝通能力之成效: 以「關懷與溝通」課程為例

玖、 實地訪查研究案：（共 0 件）

無

壹拾、 目前審查中研究案數量統計

類別 研究案(件)
本次審查會議 2
待排入會議 0

總計 2

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一一年度第六次審查會議紀錄

111 年 12 月 29 日                                              第 14 頁，共 14 頁

壹拾壹、 討論事項

案  由：擬廢止緩繳審查費之申請，提請 討論。
說  明：為使本會與本校附設醫院研究倫理委員會作業規範一致，擬廢止本會緩

繳審查費之申請，同時刪除 SOP 03 附件一「送審文件清單」中「緩繳

審查費申請及切結書」之項目，未來受理新案審查申請時將一併收取審

查費用。
決  議：通過，於本會網站公告後，將於 112 年 02 月 1 日實施。

壹拾貳、 報告事項

一、111 年度預定審查會議日期

02/23 04/27 06/15
08/31

下午兩點
10/26 12/28

二、近期舉辦之研究倫理教育訓練

課程日期 星期 時間 課程名稱 主辦單位 課程地點
認證

時數
報名費

2023/1/7 六 08:30-16:00
人體試驗研究倫

理講習班-GCP

財團法人醫

學研究倫理

基金會

視訊課程

(Google Meet)
6+2 $1,000

2023/2/11 六 08:30-16:00
人體試驗研究倫

理講習班-GCP

財團法人醫

學研究倫理

基金會

視訊課程

(Google Meet)
6+2 $1,000

壹拾參、 臨時動議

  無

壹拾肆、 散會（20 時 00 分）